

## Næringsfrokost 9. mai 2025 – Sølv garden

### **Oppsummering og analyse av Innspel frå næringsverksemdar i samband med utarbeiding av kommuneplan samfunnsdelen, spesielt fokus: Arbeidsplassar**

Gjennom ein næringsfrokost den 9. mai, med det lokale næringslivet har Valle kommune fått verdifulle innspel om kva faktorar som er avgjerande for verksemdene sin vekst og utvikling, samt kva utfordringar dei står overfor. Desse tilbakemeldingane kan knyttast til fire overordna tema som bør inngå i kommuneplanen: arbeidsplassar, bulyst, folkehelse og beredskap, sjølv om hovudfokuset for møtet var arbeidsplassar.

#### **Arbeidsplassar**

Næringslivet i Valle understrekar behovet for føreseiebare rammevilkår for å sikra verksemdene sin vekst og stabilitet. Dette inkluderer langsiktig planlegging rundt straumprisar, kommunale avgifter og reguleringspolitikk. Ein enkel og rask saksbehandling, særleg ved byggjesøknadar og arrangementløyve, er også avgjerande for at verksemdar skal kunna operera effektivt.

Det er også eit klart ynskje om å utnytta nye vekstmoglegheiter, særleg innan reiseliv og opplevingsnæring. Forslag inkluderer satsing på nasjonal turistveg, UNESCO-verdsarvstatus for Setesdalskulturen og stavkyrkja på Rysstad, samt utvikling av aktivitetar som kan tiltrekka besøkande heile året. Kultur og tradisjonar, som musikk, mat og handverk, bør kommersialiseras for å styrkja lokal verdskaping.

Digitalisering og IT-basert næring vert framsett som eit viktig framtidsspørsmål, med behov for næringshagar for nettbaserte verksemdar og betre tilgang på kontorplassar. Samstundes vert det peikt på utfordringar knytte til mangel på areal for verksemdsutvikling, noko som må takast opp i kommuneplanen for å unngå at verksemdar stagnerer eller flyttar ut.

#### **Bulyst**

For at Valle skal vera ein attraktiv kommune å bu og driva verksemd i, er det behov for fleire bustader, særleg sentralt på Rysstad. Dette vil bidra til å tiltrekka og halda på både arbeidstakarar og familiar. Barnehagedekning og tilpassa opningstider, også i sommarferien, er viktige faktorar for å gjera kommunen familievennleg. I tillegg må skule, SFO og fritidstilbod styrkjast for å sikra eit godt kvardagsliv for barn og unge.

Kvaliteten på buforhold vert nemnd som ein nøkkelfaktor for å sikra at innbyggjarane trivst og vert verande. Dette inkluderer ikkje berre tilgang på bustader, men også gode buforhold med tilstrekkeleg infrastruktur og tenester.



### **Folkehelse og livskvalitet**

Næringslivet peikar på at varierte aktivitetar og fritidstilbod er viktige for både lokalsamfunnet og besøkande. Dette inkluderer både friluftsliv, kulturarrangement og tilbod som kan nyttast heile året. Natur og kulturarv, som villreinsenteret og andre naturopplevingar, vert framsett ikkje berre som næringsmoglegheiter, men også som faktorar som kan bidra til betre folkehelse og livsglede.

### **Beredskap**

For at næringslivet skal kunna planleggja langsiktig, er det avgjerande med stabil tilgang på ressursar som straum, samt at kommunale avgifter og reguleringar ikkje endrar seg brått. Kommunen bør vera ein aktiv partner i utviklinga, ikkje ei hindring, og samarbeidet mellom offentleg og privat sektor må styrkjast for å sikra ei berekraftig utvikling.

### **Konklusjon og punkt som vert tekne vidare med i arbeidet med del 2**

Tilbakemeldingane frå næringslivet viser at Valle kommune bør satsa på ein stabil, føreseiebar og samarbeidsvillig tilnærming til næringsutvikling. Dette inkluderer betre rammevilkår for verksemdar, satsing på reiseliv og kulturarv, styrka digital infrastruktur, fleire bustader og betre familievennlege tenester. Samstundes må kommunen ivareta folkehelse og livskvalitet gjennom gode fritidstilbod og tilrettelegging for naturbaserte opplevingar.